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Solicitação de Adesão de Casa Legislativa

----

.--- --

1 FoI!lll n"
PlcCII'O 1f'L(
R\IllItClI

Preencha todas os campos e imprima esta ficha,
Envie (pelo correio) para0 Programa Interlegis - Av, N2 Anexo,"E" do Senado Federal

i.ti~'d~{~\t~m~~t~~~~;f;;f,~;~JlOé~61j~~%~g~!~j~t:}"~',?,"',;!.',
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cid. Parlamentares: 09 '

Naméda Casa:'~ Casa Marquês de 01inda

Endereço: Av. Caetano Monteiro

•Cidãde: Ga.meleira

Telefanes: 3679-1144

UF: ,FEl! CEP: 55530-000

FAX:

•
, Hamepage: ;'

, Dadas daadministradar lacal na Casa Legislativa
. (pessoa r~sporis~vel_pel~'atualiiaçio daslnfàrma~~ n~ portal dõ Interlegls

que Irá cadastrar, atualli:ar é eX.Clulr~s'daciól referentü8 cá •• leglslatlv8, bem como os
. demais usuértos vinculados A C8&8' Nio deve sei' riarlamantar.

',AuténticaçãôdoPresidente '

'Nome Campleta dó Parlamentar: Luiz França da Rocha

Name: Elis<Jllla Cristina da Silva

UnidadelDepariamenio: Recurso s ,Humanos

telefones:' '. 3679-1181 / 3679-1160

.E.mail: '

CarlÍo:' Asse s. de
FAX.: , "

I
Gabinetf

, i
I
I
I

';Mandato. Parlamentar jdJallnêsla.ó):Inicia: '01/01/2001' Fim: 31/12/2004

Anlversárla(dlalmêslano): ' 13/07/1954 Sexo.: Masculino

'Telefanes:: 3679-1805 FAX:•
'Nô.iTle Parlamentar: Lula França i Partida: R.IDB

~'~~miIj~-f{~~.. . ..__... ~ ._,.

...M ..LJ.lJ 200 3 ..Gameleira
Local e data

Salicita a adesão. da Casa Legislativa cujas dadas básicos co.

":-. .,.tUGlI



•,

Solicitação de Adesão de Parlamentar

...., ., Preenchê tooos os cámpos e imprim8uma fiChapara cada parlamentar.
Envie (pelo corieío) para o Programá Interlegis ~ Av. N2Anexo "E"do Senado Federal

. . Brasllia/DF,. CEP: 70-165-900
. Central de Atendimento: 61 311-2556

Tipo de Casa: DAssembléia Legislativa !XI Câmara Municipal

•

Nome da Casa: Casa Marquês de Olinda

Endereço: Av. Caetano Monteiro

.Cidade: Gameleira

!Telefones:. ';3979".:J.l,44 ..
E-maU:

,Homepage: .,i...

Dados do Parlamentar

UF: PE CEP: 55530-000
FAX:

Nome Completo do Parlamentar:'.Lui z França ...da.Rocha ...

iJII<:>me;,F'arlamentar:TLLula.:F'rança .. .._____ ___I fplirtido: BIDB ...i
fuM,,-oiifÍl!C>;~arl••m!'~!'t;'I~io/&~~~~í.froiJíJ~íi'í:m~Q1101/2001 !!,íi\i::'!J1/12/2004 !

tAiií~rsãiiô(dlalmêsià;'oi:?'\:13/07/1954 .

.:Telefones:" 3679-1805 i,

Sexo: Masculino-

FÁX:

•
•E-maU:::,

:Hómepage:

~Cargo: -. ~Presidente DVice-Presidente D1'Secretário D2'Secretário D3'Secretário
D4'Secretário DV~reador DDeputado Estadual .

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Gameleira •_M/.ll..J200 3 •
Local e data

, .
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Solicitação de Adesão de Casa Legislativa

~T;lP9I(J~!.Qª.~,ª1!llOAssembléia Legislativa ~ Câmara Municipal

:lN!ímJ[id}!ª~~C"ª_s.a_l\1ªr_(rllê_s_d!LO.liIl.d=ac ~

~~~<iÇ21M;L.A'IL.Caetano Moí).j;eir~o _

[N!trt.l~'~Elisama Cristina dª--S~i~l~V,.~a~ ~ _

[[jni(jª,(jê'Jq~p1!riamentq:J Re_cJLr.s9.s_Humanos.-J

[~r!f1~i1É~__• _

iflljaéj"~~e-G-am__e•.•l.e.__l._'_ra._-___ ____ ~

kt(~I~i9J(~!i;~36.19-114A('!~ ~
1i12:W-V~~"~F,irJl.~ .

•

• I
~

1MDB

~m:l3U12L2004J

fE~!~~ ~
~:m.iif~1t~~ .__

Solicito a adesão da Casa Legislativa cujos dados básicos constam acima indicados .

1i19~R!9t.~ ~

~\4i ~ O ~ntL JíIÜdiC--I't) J li 02003 'CtÀ !6 '.16
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Assinatura do Presidente
• ----º4..'--.J.lJ 200 3 .Gameleira

Local e data
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

,
DAssembléia Legislativa li!I Câmara Munici~_a_I ~

if:lRi!i~q~~~Casa Mª~quêLdlLOlinda _

[[lflí~ffiç~lAv. Cae tano lIíonte iro

•
"CTlíaâlYU!1 .~L."...v.;.l'iil!_G_ame_l_eJ.ra ~

mI~[ª'I)r~.3619~nt1-A_'_
ii"~a~H~-~_,_,_,!;.3B~~L_._. .._. _ _____ .-J

i_________ ..--1

~gm~j,Ç~Illr?iJ;Il>;lí9JgarI[ffi~nt~Luiz_]'r-ªªç-ª-da_Ro_cha. ~

[l)Llím""lgJlrr1i'.&<rrt(~~1LLJllaF.mnça I ~~ctlª91!LB\'IDJLJ
iM]!í:[il!1m'~j!roMfi!w~Ilí~~~~I1iil"ijlB"i?J,1Lo~tolj2.QOigFfm;-~.311-121'2-004J
j'g'='ryXz;,:"zw.~;~~J"""1'i7S.F%'-'...i<'3"'*Z;"0 ~ W."'~'!o-~:"'_"'i1'. . I
~_!l!!(!t1J'1~1S';(~i!!m.~_~~~!!).~.J..3Lo.'Z,Il95-4-! ~l!_g;>.Mªs_c:ulJortoj

~m:~[B _
SB1?W!~P,!91t~ii ~
~argg1}1~Presidente .DVice-Presidente D1'Secretário D2'Secretário D3'Secrelário

D4'Secretário DVereador DDeputado Estadu_a_I _• i,
I
I

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Gameleira , -M!..ll../2003 .
Local e data Assinatura do Parlamentar

__ JL
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CÂMARA MUNICIPAL DA GAMELEIRA
CASA MARQUÊS DE OLlNDA folha N' __. __....o_L .....

Processo N,..fJ..,/O..'f-l
Rubrlc._ '_ .._.0_0

OFÍCIO N.' 084/GP

Senhor Ouvidor,

Gameleira, 23 de fevereiro de 2005.

•

•

Valho-me do presente para encaminhar-lhe a solicitação das adesões dos
Exmos. Vereadores desta Casa Legislativa, a fim de que V. Excelência possa examiná-las e
futuramente fazermos parte da família Interlegis.

Aproveitando o ensejo, renovo protestos de estima e apreço.
Respeitosamente,

SÉRGIO ALEXANDRE DE OLIVEIRA
- PRESIDENTE -

Ao Exmo. SI.
Ouvidor da Interlegis
Av. N2, Anexo "E" do Senado Federal
Brasília - DF

Av. Caetano Monteiro, 260 - Gameleira - PE 1CEP 55530-{)00 - Fone: 3679-1144 - c.a.c. 11.529.765/0001-30



.. --~,

Solicitação de Adesão d,e Casa Legislativa
i 003407/05
I

Preencha todos os campos e imprima esta ficha,
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av, N2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasflialDF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa:
Cãmara Municipal

, Qtd. Parlamentares:
09 (Nove) ,
Nome da Casa:
Casa Marquês de Olinda
Éndereço:
Av, Caetano Monteiro, 260
Cidade:
Gameleira
UF: /f~
Pemambuco
CEPo
55530-000
Telefones: '
(81) 36791144

p~:~
"(l)k t
}b-O'J--

(81)91433232

Dados do administrador local na Casa Legislativa
(pessoa responsável pela atualização das Informações no portal do Interlegls

que Irá cadastrar, atualizar e excluir os dados referentes a casa legislativa, bem como os demais usuários vinculados à casa) Não
deve ser parlamentar.

Nome:
João Luiz da Silva Braga
Unidade/Departamento:
Departamento de Tesouraria
Cargo:
Tesoureiro
Telefones:
(81) 36791249 (81) 91422855
E-mail:
Joaolsbraga@bol.com.br

•
Autenticação do Presidente

•

Nome Completo do Parlamentar:
Sérgio Alexandre de Oliveira
Nome Parlamentar:
Séigio Alexandre
Partido:
PSDB
Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Início:
01/01/2005
Fim:
31/12/2008
Aniversário (dia/mês/ano):

11/03/1963
Sexo:
Masculino
Telefones:
(81) 36791144 e (81)91944743
E-mail:
Presidentesergio@bol.com.br
Solicito a adesão da Casa Legislativa cujos dados básicos constam acima indicados.

Gameleira PE, 23 de fevereiro de 2005.

~

mailto:Joaolsbraga@bol.com.br
mailto:Presidentesergio@bol.com.br
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•

Folh. N._ .9.1. .... '..
Solicitação de Adesão de Parlamentar Proc ••• o N'.Y)O!O' 2

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlame':'~~'~ ~ .
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasflialDF - CEP: 70-165-900
Caniral de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa:
Câmara Municipal
Nome da Casa:
Casa Marquês de Olinda
Endereço:
Av. Caetano Monteiro, 260
Cidade:
Gameleira
UF:
Pernambuco
CEPo
55530-000
Telefones:
(81) 36791144

Dados do Parlamentar
Nome Completo do Parlamentar:
Sérgio Alexandre de Oliveira
Nome Parlamentar:
Sérgio Alexandre
Partido:
PSDB
Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio:
01/01/2005
Fim:
31/12/2008
Aniversário (dia/mês/ano):
11/03/1963
Sexo:
Masculino
Telefones:
(81)91944743
E-mail:
Presidentesergio@bol.com.br
Cargo:
Presidente

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Gameleira PE, 23 de fevereiro de 2005 .

Assinatura do Parlamentar

mailto:Presidentesergio@bol.com.br
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada paria
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasilialDF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa:
Câmara Municipal
Nome da Casa:
Casa Marquês de Olinda
Endereço:
Av. Caetano Monteiro, 260
Cidade:
Gameleira
UF:
Pernambuco
CEPo
55530..000
Telefones:
(81) 36791144

Dados do Parlamentar

•
". Nome Cámpleto do Parlamentar:
Maria José de Souza Pereira
Nome Parlamentar:
Nenen do Bolo
Partido:
PMDB
Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Início:
01/01/2005
Fim:
31/12/2008
Aniversário (dia/mês/ano):
25/07/1963
Sexo:
Feminino
Telefones:

E-mail:

Cargo:
Vereadora

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

•
Gameleira PE, 23 de fevereiro de 2005 •

\



Solicitação de Adesão de Parlamentar

F.lh. N.__ ~IJ.!L__
p,.."•• N'••.0.º(e)l(-1
RUbrlc._. ._~.....__..._

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasllialDF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa:
Câmara Municipal
Nome da Casa:
Casa Marquês de Olinda
Endereço:
Av. Caetano Monteiro, 260
Cidade:
Gameleira
UF:
Pernambuco
CEP:
55530-000
Telefones:
(81) 36791144

Dados do Parlamentar

•
Nome Completo do Parlamentar:
Apolonio João dos Santos
Nome Parlamentar:
Apelonio
Partido:
PDT
Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Início:
01/01/2005
Fim:
31/12/2008
Aniversário (dia/mês/ano):

09/02/1964
Sexo:
Masculino
Telefones:
(81)36791889
E-mail:
Apolonio.santos@bol.com.br
Cargo:
Vereador

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

•
Gameleira PE, 23 de fevereiro de 2005 •

mailto:Apolonio.santos@bol.com.br


Solicitação de Adesão de Parlamentar

Folh. NR-1-º-
Procesao NR_Sf~éi.-
Rubrlc. ._.

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasllialDF - CEP:7D-165-900
Cential de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa:
Câmara Municipal
Nome da Casa:
Casa Marquês de Olinda
Endereço:
Av. Caetano Monteiro, 260
Cidade:
Gameleira
UF:
Pernambuco
CEP:
55530-000
Telefiones:
(81) 36791144

Dados do Parlamentar

•
Nome Completo do Parlamentar:
Robério José Ferreira Sobrinho
Nome Parlamentar:
Bere de Gracinha
Partido:
PSL
Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio:
01/01/2005
Fim:
31/12/2008
Aniversário (dia/mês/ano):
28/05/1965
Sexo:
Masculino
Telefiones:
(81)36791330
E-mail:

Cargo:
Vereador

Solicito a minha adesão à rede Interlegis .

• Assinatura do Par1amentar



Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasllialDF - CEPo70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

•

Tipo de Casa:
Camara Municipal
Nome da Casa:
Casa Marquês de Olinda
Endereço:
Av. Caetano Monteiro, 260
Cidade:
Gameleira
UF:
Pernambuco
CEPo
55530-000
Telefones:
(81) 36791144

Dados do Parlamentar
Nome Completo do Parlamentar:
Jason Correia da Silva
Nome Parlamentar:
Jason Correia
Partido:
PDr
Mandato Parlamentar (dlslmêslano): InIcio:
01/01/2005
Fim:
31/12/2008
Aniversário (dia/mês/ano):

31/05/1975
Sexo:
Masculino
Telefones:
(81)36791352
E-mail:

Cargo:
2° Secretário

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

F.lh. NO II
Pro." •• N'J:1J çiatt.~
RubrIca ~ _ ..... __.

•
Gameleira PE, 23 de fevereiro de 2005 .



Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2Anexo "E" do Senado Federal

BrasllialDF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

•

•

Tipo de Casa:
Câmara Municipal
Nome da Casa:
Casa Marquês de Olinda
Endereço:
Av. Caetano Monteiro, 260
Cidade:
Gameleira
UF:
Pernambuco
CEP:
55530-000
Telefones:
(81) 36791144

Dados do Parlamentar
Nome Completo do Parlamentar:
Isaías Farias do Nascimento
Nome Parlamentar:
Isaías da Padaria
Partido:
PSB
Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Início:
01/01/2005
Fim:
31/12/2008
Aniversário (dialmêsfano):
29/10/1961
Sexo:

. Masculino
Telefones:
(81)91270608
E-mail:

Cargo:
Vereador

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

Gameleira PE, 23 de fevereiro de 2005 .

Assinatura do Parlamentar

F.lh. N' IJc
Pro." •• N'_~f.o.tL
Rubrlcl __



Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2Anexo "E" do Senado Federal

BrasflialDF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

•

Tipo de Casa:
Câmara Municipal
Nome da Casa:
Casa Marquês de Olinda
Endereço:
Av. Caetano Monteiro, 260
Cidade:
Gameleira
UF:
Pernambuco
CEP:
55530-000
Telefones:
(81) 36791144

Dados do Parlamentar
Nome Completo do Parlamentar:
Luiz França da Rocha
Nome Parlamentar:
Lula França
Partido:
PMDB
Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio:
01/01/2005
Fim:
31/12/2008
Aniversário (dia/mês/ano):

13/0711954
Sexo:
Masculino
Telefones:
(81)91427247
E-mail:

Cargo:
Vereador

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

•
G,m.~""

A=ôârlantãr



Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelo correio) para o Programa Interle'gis - Av. N2 Anexo 'E" do Senado Federal

Brasília/DF - CEP: 70-165-900
Centrál de Ateridimento: (61) 311-2556

•

Tipo de Casa:
Câmara Municipal
Nome da Casa:
Casa Marquês de Olinda
Endereço:
Av. Caetano Monteiro, 260
Cidade:
Gameleira
UF:
Pemambuco
CEPo
55530-000
Telefones:
(81) 36791144

Dados do Parlamentar
Nome Completo do Parlamentar:
Aurilécio Faustino de Araújo
Nome Parlamentar:
Aurilécio
Partido:
PSDB
Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): InIcio:
01/01/2005
Fim:
3111212008
Aniversário (dia/mês/ano):

0210411956
Sexo:
Masculino
Telefones:

E-mail:

Cargo:
Vereador

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

•
Gameleira PE, 23 de fevereiro de 2005 .



Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis -Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasílialDF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

•

Tipo de Casa:
Câmara Municipal
Nome da Casa:
Casa Marquês de Olinda
Endereço:
Av. Caetano Monteiro, 260
Cidade:
Gameleira
UF:
Pemambuco
CEP:
55530-000
Telefones:
(81) 36791144

Dados do Parlamentar
Nome Completo do Parlamentar:
Emanuel Messias de Mendonça
Nome Parlamentar:
Emanuel Betel
Partido:
PSB
Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio:
01/01/2005
Fim:
31/1212008
Aniversário (dia/mês/ano):

21/08/1968
Sexo:
Masculino
Telefones:
(81)91398092
E-mail:

Cargo:
10 Secretário

Solicito a minha adesão à rede Interlegis •

•

_rw-,--_



SENADO FEDERAL
Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

•

•

CONVÊNIO DE PARTICIP1çÃO DA
CÃMARA MUNICIPAL DE
GAMELEIRA NO PROGRAMA
INTERLEGIS

CONVÊNIO N': PE-26069/2005 - INTERLEGIS

O SENADO FEDERAL, com sede no Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes, em Brasília-
DF, CEP 70.165-900, atuando como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ÓRGÃO EXECUTOR, à vista da sucessão promovida pelo Ato da Comissão Diretora n' 4, de
2003, que transformou o Centro de Informática e Processamento de Dados - PRODASEN em Secretaria
Especial de Informática - SEI. e em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n' 1123/0C-BR,
celebrado entre a REPÚBLÍCA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor Geral do Senado
Federal, AGACIEL DA SILVA MAIA, e a CÃMARA MUNICIPAL DE GAMELEIRA, com sede na Av.
Caetano Monteiro, n o 260, Gameleira-PEneste ato representada por seu Presidente, Vereador SÊRGIO
ALEXANDRE DE OLIVEIRA, resolvem celebrar o presente Convênio, regendo-se pela Lei n.' 8.666/93 e pelas
cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Convênio tem por finalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a República Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execução decorrerá do comum esforço e interesse dos convenientes:

I - promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

II - promover o intercâmbio, a pennuta e a cessão de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre os convenentes;

III - estimular a produção, captação e disseminação de informação de interesse dos legisladores brasileiros, de
forma a democratizar o acesso à~infonnações necessárias ao desempenho de suas funções,

1.2 - É parte integrante deste Convênio o Regulamento de Participação do Programa Interlegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27105/1999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.' 1I23/0C-BR.

1.3 - Se necessário~ poderão ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos específicos
vincui~dos aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serão formalizados por termos aditivos a
este Convênio. " .

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUIÇÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2J - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

I - tomar disponiveis' à CASA .LEGISLATIVA 'os bens destinados à utilização no PROGRAMA
. IN:rERLEGIS, conforme CLÁUSULA QUARTA deste Convênio;
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II - incentivar o desenvolvimento e a implementação de ações conjuntas de interesse da CASA
LEGISLATIVA e do 'PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geração de produtos dirigidos à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

III - elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n." I I23/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/01O, a partir de informações fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

IV - manter atualizadas as informações relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e torná-las disponíveis à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

V - viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tornar disponíveis, via internet,
informações vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestação de contas' e outras informações de
interesse do cidadão;

VI - permitir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e
programas disponíveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

VII - certificar junto ao Banco Interarnericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unídas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATN A.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICÕES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - São atribuições da CASA LEGISLATIVA:

I - pr~videnciar e manter a ,nfra-estrutura para a instalação dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua operação;

li - zelar pela guarda, administração, boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e programas
defmidos no ANEXO;

III - indicar representantes para a,composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituições, quando ocorrerem;

IV - cumprir as normas, procedimentos e política de segurança de informação definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuários credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

v - adquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar os
serviços de telecomunicaçào,"energia elétrica e provedor de i~temet;

VI - manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

VII - manter atualizadas as informações da CASA LEGISLATN A colocadas à disposição da Commtidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes defmidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

VIII'- promovei a inclusão, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuários e direitos de
acesso aos serviços oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS; ,

Viá'N2- Anexo

o
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IX - impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS, de
programas que não disponham de autorização contratual ou legal;

x - informar todos os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações e restrições
legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviadas pelos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI - disseminar e divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e do
PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tomar disponivel, quando for o caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

CLÁUSULA OUARTA - DOS BENS COLOCADOS À DISPOSICÃO DA CASA LEGISLATIVA

.4.1 - Os equipamentos e programas colocados à disposição da CASA LEGISLATIVA para participação no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacional, Projeto
BRA/98/01O, firmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/0 10, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS; sob pena de rescisão do presente Convênio.

4.1.1 - Antes de [mdo o prazo de vigéncia do Projeto BRA/98/01O, o ÓRGÃO EXECUTOR definirá,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação final
dós equipamentos e progr~as descritos no ANEXO do presente Convênio.

4.2 - A CASA LEGISLATIVA deverá designar e comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 - O recebimento dos equipamentos e programas será formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalação.

4.3 - São de exclUsiva responsabilidad~ da CASA LEGISLA TIV A os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudência do pessoal designado para utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - purarhe ~ período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadãs única e
exclusívamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 - A m~utçnçào corretiva, quando necessária, será solicitada pela CASA
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

LEGISLATIVA
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4.5 - Após o período de garantia, as despesas com manutenções serão pagas pela CASA LEGISLATIVA.

4.6 - As atualizações tecnológicas dos equipamentos e programas descrítos no ANEXO somente poderão ser
feitas:

I - pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

II - pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorízação do ÓRGÃO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas características e configuração do oríginal, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabíveis.

4.8 - Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinará novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalação.

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quando
solicitado, para [ms de inspeção técnica e auditoría, à Coordenação do PROGRAMA INTERLEGIS, ao
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA0 DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO
INTERAMERJCANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO
(ABC) do MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERJORES.

CLÁUSULA OUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Não há previsão de transferência de recursos financeiros entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1 - O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

I - amigavelmente, por illiciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita enviada com, no
mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência;

II - pelo não cumprimento de qualquer cláusula ou condição prevista neste Convênio, em especüil quanto à
fmalidade e utilizaçào dos equipamentos e programas, ou pela inobservâncüi das prescrições 'legais,
,med,Ül!1.tenotificaçào de um dos conyenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

III - judidalmente, nos termos da legislação.

7.2 - Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio ou em caso de não prorrogação, os equipamentos e
programas fohtecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serão devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias.
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CLÁUSULA OH AVA - DAS DISPOSICÕES GERAIS

8.1 - São de inteira responsabilidade da CASA LEGISLA T1VA:
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I - as conseqüências legais advindas da instalação ou uso de programas que não disponham de autorização
legal ou contratual;

11- as informações, o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome da Secretaria Especial de Informática do Senado Federal - SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis - SSEPI, não poderão ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste
Convênio.

8.3 - Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre os convenentes e, se
necessário, formalizados em termos aditivos .

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICACÃO

9.1 - O presente Convênio será pUblicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diário Oficial da
União.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasilia para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrência deste Convênio.

E, por estarem de acordo, os convenentes fmnam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
para um só' fim, Juntamente'com as testemunhas.

•
-, -;

Agac el da Silva Maia
Dir or Geral do Senado Federal

Testemunhas:

Mareio Sampaio Leão Marques
Diretor da Secretaria Especial do
Interlegis - SINTER

$",~
Vereador Sêrgio Alexandrede Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Gameleira
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CÂMARA MUNICIPAL DE GAMELEIRA

Equipamentos:

• Microcomputador Novadata modelo NO P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E312;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W.

Programas:

• Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
• Sistema operacional Microsoft Windows 98;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Windows;
• AntivÍfUs .
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Nome do Responsável junto ao Programa Interlegis: (pessoa autorizada pela Câmara que está realizando o aceite)

j.
li
•i

!.
ji
li
j!

li
II,

•Senado Federal
. -r-"

Assistência TéCnica
Empresa:~"i2':,-.. Técnico: DDDrrelefone Comercial:

1-XA1F@P2u5)A,~ 11 S"Mill.1õs.f lS ~1.<ifA1IAm i!)~(- 312f.)k?3
1. -D;;l~sd~~ equipamentos recebidos: J,c: ...__

FORMULÁRIO DE ACEITAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
(Versão D)

Câmara Municipal de ----Gcl~M~€_£~f?~I~.I2~,q~ _
Estado: I (l~ril\/I/Mgu CO Data:}..6.U1!b5..

Em caso de SIM no campo anterior, atribua um conceito.

(Moito Bom, Bom, Regular, Rnim) 1

Assinatura

I IJQ fl, 'Y::rK. L( I
I/IVo4QroO?w I
1 1

IPlo 2 z.s~ 1
1 1

L( Yf-,2.0nooo )7'-( ;3 I

Foi Ministrado curso de 3 horas?

SIM! NÃO I~_~

Estabilizador Enermax lOOOW: 1

" ',;'<'~;3r..f :~'-~',t~

Num. Séri~ Mi\à.'iiii: .
,f1~:~~~~'?:

Num. Série Webcam:

Nnm. Série Router:

Observa õe5:
Q. c-o/-J's-r;f1íJ-QO teuE O /2<;'IJ,W f?/I.v(JV-tf>J/"(f 910 cJ{éGA,Pl- qoéJ --A:lJeL;:c,_

/'-<.êA/f-o'tA/U>'uffK)U O -úicl!l-O -t..u:;~-fM6-<:J ,.J() <.oc"'IL SéM O kO~-0\
lc-re..r.!V-Q, tG t-t:tM f'r2-fj.>SOre4Cf "t f'o<d~ i:Qüé'fM.4ttYf(7Qf/---
v •.t"iVl ç.{-O t:,.., b-é V " t1'I- .

(Coloqueneste campo todas as informaçõesque você ache importantecitar sobre as dificuidadesencontradasa respeitoda instalaçao
efetuadaelou condiçõesfuturasde funcionamentodo ambiente)

2.

Declaro ter recebido em perfeitas condições de funcionamento, os equipamentos acima especificados.

Uma Iinp.re~ra Laser Lexmark modelo E323

Num. de série.';~-:. _ 1 6 l }~g~6~Ç~(Ü~ _
~m Micro~;;;p;;:tador Novadata NDP500A260Z

.."' .•..-..- ."

NUDL Série.~r1;:.~-.
Num. Série Monitor: .

.-_'_0" ~~ ._ .. _._~

ti
ImflllEGII
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Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE AD:\lIN1STRAÇÃO

EXTR,no DE DI!;;Pf:~SA DE LICITAÇÃO

a) Ol>j~lo: Rcn'j\'ação dc a%inn1Ur"-~SC!Tl<.'SI;1IÍ$de ",e"'plares GO
Diário Olicial da União c d" Diltrio da Justiça; \11 PfoceSSO: TC
014.431/2006 ...0; c) Funórnento I.egnl: ineiso XVI do nnigo 24 da
Lei R66(,193; dI Valor: RS33.7.t:lAII: •.•) Favorecido: Fundo de Im_
preosa Nacinnal; l) AUlOriza,i1.n:Ar)' F<:mando Beirilo. Sccrctirio de
Ü'rÇamemn. Finan",s c ConL~hilidodc: S'I Ratificação: Maurtl Moreira
Bamo"". s...erclário-Geral dc Admini<tração

f:XHIATOS DE l""EXI(;IRIIJIlAIH: IH: L.IC1TAÇ.\O

a) ObjelO: Conlriltação d~ empresa com "islllS a ,.aoidpação dc s.cr-
",dores no CU~O"Conlab,lidadc paro N~o CO'!ladores"; b) Proce'So nO
012.24512006-5: Çl FundalllCnto Legal: artigo 25. li. da Lei nO
8.666/93: d) V"lor: RS 15.680.00 (quinlc mil e seisIXnios c o;ten:a
reais): .e) Fa,,,recido: Fundaç~o loSIilUl0 de Pe>qUiMl$Cootáhci,
Aruanal~ c Flnançç,rao;: n AUlorinçao: Alexancre Valente Xav'er _
Diretor-GemI do ISCfTCU:~) Relin""çlli): Mauro Moreira Barbosa-
SecretáriCl-(iernl dc AdminiSlra,:i<' do Trihemal de COnl", d~ União

a) Objeto: prcst.)çã<:>de ",,,,i,"" de realização de paleslra denominada
"Vinte AnilS N.,'ct'ando com Sucesso" pelo casal Sehlinnann: b)
ProIXSSO: TC 016.S46/ZGfll\-.1: el Fundamento Legal: ,nci~o 11 do
artil'0 2~ da J.e,lt666/93: d) Val"r: RS:ll.3l0.6f1 sendo R$17,04~.48
rcru"o e,<lemO (ProJcto BID) c RS4.262.12 a eootral"'nid1, naetonal
Irccun;o do TCU): e) Fa,orccido: Sehünoann D=n,'ol,',menlo "
PC"luisa Lld~.: f) AUlori/aç~o: Ary Feroando Be,r;\o. Secr<.'lário de
O""mcnlo. Fina",;-a, e Conmbilidade: g) Rmiflcaç;}o: Mauro Moreira
Barbosa. SecretArio-Gcr.1 de AdminiSlraçil.o

EXTR,HO IH: n;R:\.10 AlllTlVO

a)Espé'cie: I" Tenno Adili,u ao Contralo <L"161Z006. celehrndo entre
o Tribunal de Conta, da União c a empresa D&M ConstNUlra lIda
b)Oh)cto: Ahcrl1Çâo do '711", e do pm/o d. "xecuçlio do ,contraiO e
Mod,flcaçâCl do proJeto; e)Fundnmento Legal: ,nc. JII d(, ~ I" do an.
S7 e alinea "a" do inc. I do an, (,~ ele * I" do m",m" ao .. da Lei
8.666/93 : dI Pror",,,,:TC-014.S511'2006-o: c) Valor: R$ 4.190.66: f]
Cobenura Ü'rÇomenLiria: Elemento de [)cspcsa 3.3.90.39 c 4.4.9O.5Z.
da Ati,idade OI.0J2.0S50,40IKOOOI_ Fi,calÍ7-"-cã<:>da Aplicação dos
Reeu","" Públicos Fedem;s: g) SiGnalArioso pelo Contmlllme. Ary
Fernando Ikir!lo e. pela CClnlJalada. Hcrminio Tor= Neto

SECRETARIA-GERAL DE CONTROLE EXTER."IO
SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO

NO MATO GROSSO

£1>11',\1. ""0 .'0'91. IH: II OI: ,\l;OSTO DE 20116

TC 1)14.732/10111-4
Pelo pr•.•,ente Edilal. publicado por rorça do di~po5Jo no ort

22. inçiso UI. da Lei o." 8.443. de 16 d" j41hCl dc 1992. flen N.o-
TlFlCADO O(a) Senhor/Emp!Th3 L&S Cm.1ERCIO E PRESTAÇAO
DE SERVI<:OS LTDA .. CPFiCNPJ o' 00.S44.814/oool_97 pom. 00
prazo dc 15 (quiozel di",",. conlado< da d.ta da puhlieaç~o de<te
(oonfonne AcOrd1Ion." 516,'2005. proferido ""I<>la)Pnmetm Câmara.
em Se,<ão de 2'll03/2005). rrmlhcr llO:Scoirc, dOia) FUNDO NA.
CIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO _ MEC. •
quantia de R$ R4.717.50 (oitenta c quatro mil e ,e1Ceento~ c d<'z"",~ete
rcai, e cinqi)eola CCOlavos).munli7."\rlnmOn<:lari",,,e!lle e ."",'>Cida de
juro< de morno e•.!culados a põrtir de .10107/19%. ate a dfl1ll.do efelivo
rrcolhimcn1<'l. abalendo_,c 0(') ,'.Iorles) e'"COlu.lmemc re;,mcídol').
na F"n"a ,ia Icgi,laçã<:>em vigor.

Devem ;.cr recolbido. ainda. em igual praro. ao~ cof~ do
Tesouro Nacional. mediamc (iRU. eódigo n' 13.901-7. n mulm que
lhe. foi aplieada por •.•,Ia Corte de COnlM. cOm fundamemo nO art. 58.
'nc,,,,(s) Lei 3.44}192 Art. 57. d1 Lei n' R.443:n. no ,.alor de R$
i.SIRI.DOISCle ",;1 c quinhentos reai,)

c.<o o~o atendida a prescnle nolilieaçã" no prv.o ora fi_
xado. o re'p,)mivellem o nome incluid" no Cadaslro Informali"o de
déhil"" n~(' quitadO!' de "IJ!âos c cntidodrs federa;s (C,\DII'>'I. bem

~~::lC s~r~iil~'~i~~~i~,eF ~~~t~~;j~d:i~~i~~te,.C~~i~~ âo.~o~:
cargo, legai,. nos tel"Irl(>;<dO!' ans. 1\1.23. ioc;,o lII. alinCfl h. e 24 da
Lei o." S44~1\l2

JO'\O IlATISTA D!NIZ CAPANE:\.IA
S,'",,"':i:i,,

SECRETARIA DE CONTROLE EXTERNO
NO RIO GRANDE DO NORTE

EIJ1TAL :<," 3~1I'. DE 14 Ilr. AGOSTO DE 200i>

TC OI5.4Z'1'20())-1
Pelo presentc EdilaL puhlicano por lo"a do dispo~lo no a".

22. inci", 111.da Lei n" 8.443. de 16 de julbo de 1992. liCll NO-
TIFICADO o S•.•nhor GERCIONE PEREIRA DE ANDRADE, CPF."0 035.i23.SR4.34 para. 00 prw-" de 15 (quinzc) dia,. eflntados da
data da puhlicnçã,) deste leonfonoe Acórdão n." I.SR4,1006. prtlferidCl
pela Primeim Câma11l. cm Se,siIo do lI1ll7l20ll6]. recolher MS ,"ofrcs

do TeMu", N.eionaL a qUMlia de RS 1>11.000.00("""cota milrcais).
aluali~Jldo moocta,.;ameotc c ae~ida dc jurO!' de mora. ralculade-.,; a
panir de 51712000. alé a daL1 do creti,o =olhi"''''liO. na Forma da
lcl':i,la,i1." em ,'igor. Dc--e-ráser f'C<:olhido.ainda. c", il.'lJal PralO. a"s
coFres dClTesouro Nacional. =diante GRU. e6digo n." lJ.YOI-;. a
mull. que lhe foi aplicada POfc,la Cone de Contal. Cllm r"ndamcnt"
nu ano 57 da Lei X,443i'l2 Ar!. 57. da Lei nOX.44J,'1Z. n,) >"aI•.••de RS
IO.WO.UO(do mil roai-'I. C•..,o nlo aleodida" prt-"'nte nNiflcação no
pra", üfa fixado. O n:spnnsâ,.eI "'rá o nome ineluido no Cadaslro
lof"rmali,'o dc o:!ébilO!'não qU;lIulos de órgã<.>sc entidades redcrai,
rCADJ!':i. hem come> s.cd imediatamente e,eeutndCl judieialmcole
pemnle O Cilmpetenu: JUi70 d., Ju"iça Fedeml. <tndo O déhilO acres_
cido dO' encargos legaL~.no, termos do, ~"s. 19,23. inei"" 111.alioca
I,. c 24 do Lei <Lo8.44)I9Z.

ALEXM<I!.lKI: 10SÉ CA,\lL\lHA W,\L[{.OVEN
Sç.;.",u'",o
S;ob,~il"'(J

Poder Legislativo

SENADO FEDERAl.
DIRITORIA-GERAI

EXTRATOS IH: COSlRATOS

ESPÉCIE: Cun"éoio o": AM.l3ooi12004 _ MODALIDADE' loexi_
!,ihilidade. OBJETO: Ellabelcecr c regular a pa"icíp'ção da Casa
Le!,i,Jali,'. n" Programa Inlerlcgi<. conrmIDc o, termos do Contrato
de Empr.:slimo. edebmdo emre a REPUBLlCA FEDERATIVA DO
BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVI.
MENTU . BlD. ASSINATURA: 2211012004, VJGE.\lCIA: A conla,
da dmo de assinarura. com vigência equivalem" li durac!o dn Pro-
grama Intcrlcgis. Signatário: pelo Senarlo Federal:Or. ,\saciel da Sil-
,'a Ma;a. Diretor.Geral. pelo Inlerlesi." Senador Erra;m Mo•••.is. pela
Conlralarla: Cámara MUniCipal de Carauan/AM - Vcre.dm RaImundo
Nonato da Sil"a Viana

ESPECIE: COlw""io o", AP_lb00312004 _ MODALIDADE: Inexi_
l':ibilidade. OBJETO: E'labelceer c regular a p."ieipoçoo da Casa
Legi,lall"a no Programa Inlerlesis. conf!,,,,,,e o, tennll' do COOlrato
de Empréstimo. eelebrado enlre a REPUBLlCA FEDERATIVA DO
BRASil. c " BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVI-
MEl'.'TU - BlD. ASSINATURA: 1911112004, VJG(:..rcIA: A conlar
da data dc a<sioalUra. com "ig~neia equi"aleme li d"f2<;~o do Pro.
grama Inlerlcgi •. Signatár;,,: pclClSenado Fcdcral:Dr. ,\soeiel da Sil-
"a M2ia. Dirctor-Gcral. pelo Imerlegis: Senarlor Efraim Momis. pela
Conlmtada: Cãmarrt Municipal de CutiaoJAP _ VercadCl' Raimrn:do
Barbosa A",amIS3.s Filho

ESPECIE: Con"éniCl n": I'B.Z5IOO/200S - MODAI.IDADE, lnexi-
gibilidadc. OBJETO: E'lahelecer e rel.'lJlar a pa."iciI'1ç~0 da CMa
LeglSlall\'a no Pmgrama Interlcgi<. confonne '" lem1"l d,) Coctrato
de EmprÕ'Slimo. celeb:-ado entrc a REPUI3LJCA FElJERATIVA DO
IlRASIL c " I3A!':CO INTERAMERICANO DE DESL'lVOLVI.
MENTO - mD. ASSINATURA: 22/11/2005. VIGENCIA: A coolar
da da11ldc ossinalU("J. com ,'isênei~ •.•quivalell!e â dura~o do Pr<>-
gmma Inlerlegi •. Sig:na~lrio: pelo Seoado Fedeml:Dr. Allaciel da S;l_
va Maia. Direl<>r.Geral. pc!o Imerlegi" Senador Erraim Morais. pela
Conlratalla: Câmara Muni<:Íp;!1de Alhand;a/PB _ Vereador José Le-
nildo 11~/crm Silveira

ESPÉCIE: Con"éoio nO: PB-25107/:200S - MODALIDADE: Inexi-
gibilidade. OBJETO: 81l1bdecer c rcl!',lar a par1icipaClo da Caso
L"'gL,laliva nO Programa lnterlcgo<. confonnc '" Icnnos do CCl:ltralo
de EmprótimCl. celcbr.ldo entre a REPUBLlCA FEDERATIVA DO
BRASIL c o BANCO INTERAMERICAN'O DE DESENVOL VI_
MENTO - mD. ASSINATURA: 0911112005. VIGÉNCIA: A Cllnlar
da dala dc assinalllra. eo:n ,'igêneia equi,'alente â ""rnçllo do Pro-
grama ,lmerlCf!is. SignaLirio: ""In Senado Fedcral:Dr. Agaciel da Sil-
'a Mala. Diretor_Geral. pelo InlerlCf!i>:Senador Efraim Mom;.<. pela
Comratadn: Dimara Municipal de AmçagilPB - Vercod",a Maria da.<,
Graça, de Andrade Franç.

ESPECIE: Con"ênio nO: PB.25Oot9121)11S- MODALIDADE: Inexi-
gibilidade, OBJETO: C'Ult>cleecr e rc~'Ular a I'anicil'açâo da C",,~
Legislati,'a no Programa Inlerlellis .•.••)n(orme '" Icnnos do Conlmlo
dc Emprcl1imo. celebrado enlre a REPUBLlCA FEDERATIVA DO
BRASIL c o BANCO NTERAMERICANO DE DESENVOLVI_
:'lENTO _ !lID. ASSINATIJRr\: 20'lZI2005. VIGENCIA: A conlar
da dOia de as.~inarura. eQm ,'igêneia equi,'alente â ""ra,ão do Pro-
grama ,Iolerlegi,. Sig:natário: pelo Sen,"'o Fedcral:Dr. Agaciel ,:1" 5il-
va Mal"- Diretor.Geral. pdo Inle<l"l1i5:Senador Erralm MoraIS. pela
Cunlralada: Climara Muoicipal d•.• Belém de Brejo dn C",71PB -
Vcrcador Jrrs.:' F"ne da Cuaha

ESPÉCIE: Coln"énio n", PB.2S11J11200S _ MODALIDADE: Inexi_
gibilidndc. OBJETO: 8labclecer e re~'lJJar a porti<:Ípl1Çâoda Casa
Legislati,'" no Programa Inu:rlegis. coof"JIlle o, lenn(\S do Contrato
de Emprótimo. celebrado enln: " REPUBLlCA FEDERATIVA DO
BRASIL e o BANCO INTCRAMERICANO DE ll£SENVOLVI_
,\lENTü - 1310. ASSli'<:ATIJRA: 09/11/200S. VIGÊNCIA: A eomar
da dala de ••."inotura. com "igência cqui"al""tc •. duração do Pro.
l':mmo Imcrlegi,. 5igmu.ârio: pelo Senado Fed=I:Dr. Ag""i~1 da Sil.

,'a Maia. D;relOr-Geral. 1'010 10Ierle8i,: Senador Errnim Morais. pela
ComrnL1d,,: Câmara M"nicipJI tlc Bonito de S.10t.~Fé/PB _ Vereadof
J",~o Auey Filho

ESPÉCIE; Coo"éoio n": NI-:l509112f105 - MODALIDADE: Ine.,i-
gibilidade. OBJETO: I~,tabcleeer c r•.•gular o participaçil." da Co.""
Legislal;':a .no Programa Jmerlcgis. conlJ>rrne os ler",,,, dClC"mralO
de Empr""llrno. celebrado emre a REPUBLlCA FEDERATIVA DO
BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE DESEl'.'VI)LVI.
:'IENTO - BtD. ASSINA11JRA: 26n21200S. VIGENCIA: A contaf
da m'la de •.."inalora. eom viGi:ncia equi"alenle à durnelo do Pro-
l':rnma Inlcrkgis Sigtla1.ârio: pclClSenOCo Fedcral:Dr. Agacic1 da Sil-
v~ Maia. Direlor-GeraI. pel" IOlerl,,!,is: Seoador Erra;m Morais. pela
Coolnllodo: Câmara Munieip~1 de Bfejo dos 5amo.JPB _ Vereador
Franci'Co de Fr"ilas Silva

ESf'tCIE: Con,.énio n": Pl.l-2SIO!120IJS • MOIJALlDADE: Ice.,i-
gibilidadc. OBJETO: C<tabclee•.•r e regular o ranicipaçiio da Casa
Legislativa no Program~ Interlegis. ronfonoc ,-", lermos do Conlrato
dc EmprCstirno. celebrado eotre a REPUBLlCA FEDERATIVA DO
BRASIL e I) BANCO INTERAMERJCANO DE DESENVOLVI_
:'lENTO - BID. ASSINATlJRA: 22/11/2005. VJGENCIA: A coOlar
da mlla de assinatura. com "igência cquivalCllte à duração do Pm-
l':rama Interlcgi,. Sig:nalflrin: ""lo Senado Federal:Dr, Agaeiel da Sil .
va Maia. Diretor_GemI. pelo Imcrlegis: Scnador 1,l"rnimMorai,. pela
Contralada: C3-11= Municipal de Cachoeira dos indiooJPB _ Ve-
reador Francis.co Leite Sobfioho

ESPlkIE: Coo,ênio nO: PB.1510612005 - MODAl.IDADE: Ine.,i_
gibilidade_ OBJETO: r~<l.abcleeer e rq.'lJlar B paoieipaç!o da Coso
I.egblativa no Programa Interlcgi,. roor!,rmc ,-", 1<:m'''' do ContraiO
de Empré<:irno. eelchrndo enlre a REPUBLlCA FEDERATIVA DO
BRASIL e o BANCO INlERAMERICANO DE DESENVOLVI_
MENTO - IlID. ASSlNATURAc ORil2!2IlOS. VlliENCIA: A e"nlar
da mlla de assin21ura. ,'om vigência cqui"alCllle à du•.••ç"-o GO Pro.
gram.~ Interlegis. Signalário: pelo Senado Federol:[)r. Agaciel da Sil.
"a Mnia. Dnelor-Geral. pelo Intericgis: Seoad('l1"Efraim Morai,. pela
Contralada: Cãrnam Municipal de LagilaIPB _ Vereadom Andrea
Gcordona da C"'la Olí\'~ira

ESPI~CIE: CClnvênio nO: Pfl_15IlH/2005 - MODALIDADE: Inc.,;-
gibilidade. OBJETO: ES'abcleeer e regular a panicipação da Co.,"
Lcgislaliva no Pr~rarna Intcrlcgis. cnnfonne o' termos do ConlmlO
de £mpréstimo. cclehmdo entre a REPUBUCA FEDERATIVA DO
BRASIL c o BA;«CO INTERAMERICANO DE OESENVOLVI_
MENW . BtD. ASSINATURA: 22li 1/2005, VIGEN(:lA: A e"'\lar
da dalo de a"ina'ura. com "iG;;ncia Clju;'7Iicnle à dum.!o do Pro-
grama Inlerlcgis SigoaLário: pelo Senado Fedcml:I)r. Agaciel da Sil-
'"" Maia. Diretor-G.,al. pelo IOI",legis: Senador Errnim Morai,_ pela
Conlralada: Câmara Municipal de Junco do SeridólPB _ Vereadora
Jo;."erada Siha Rodriguc-s

ESptCIE: CM"i:nio nO: f'1J.1510S/2005 - :\.IODAI.IDADE: loexi-
l'il>;lidadc. OBJETO: E'lahelIXtr e regular a p"nicip'ção d. Casa
Legislaliva no Pro~ramo InlerleGi,. conf!,rme o, te,"")' d" Comrato
de Emp<c'slimo. IXlcbrado enUe a REPUBLlCA FEDERATIVA DO
BRASIL e Cl BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVJ.
MENn) - BID. ASSlNATURA: 09/11/200S. VlljENCIA: A contar
da dOia d~ "-,,inalura. eOm "iG;;neia equi,,,,lcnle à dumção do Pro.
grama Inlerlcgis, Signalário: pelClSenado FederaU)r. Agaciel da Sil-
'.0 Maia. Diretor-Gcral. pel~ Inlcrlegí.~: Senado.- EFmim Mor.i'.'pc!a
Conlralada: Câmara MunieL",,1 d" TelxeiralPB _ VcrCfldor Anston
Rodriguc-s Pereira

ESPI~CIF.: Co"",;"i" nO: Pl.l.25099'200S _ MODALIDADE: Ine,i_
gihilidode. OBJETO, Estahelecer e regular a pnnieipação da Ca•.••
Legislaliv. no Programo IOlerlcgis. c"or!,m1C o, lermo' do Conlrato
de Empréstimo, celebrado eOlre a REPUBLlCA FEDERATIVA DO
BRASIL c o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVI.
MENTO - BtD. ASSINATURA: 0911112005. VIGÊN'CIA: ,\ conl~r
da data de assinarura. com vigência equi'7II"Ole !l duração d" Pro-
grama In'erlcgis. SigaatáriCl: pclClSeoodo Fedeml:Dr. Agacicl da Sil-
'71 Ma;a. Difetor.Geral. rei,) Inl,Tlegi;.: Senador [I,,,im MoraL'. pela
C"olrntada, Câmara MuoiClpal de Vãr~caIPB _ Vereadora MarLa J<>Sé.
de Mcdci,"""

ESPÉCIE: Coo,";;nio c': PE_!606912005 _ MODAUllAlJE: lnexi_
gihiliclade. OBJETO: E~l"bclecer e rtf1Ilor • panicípação da Caso
Legi<lal;'"ti 00 PrOSf<lIllaJnterleS"<. conforme os I~nno, do eMt""o
dc Empréslimo, eelebradc> entre a-REPUBUCA FEDERATIVA no
ORASIL •.• o OANCO INTERAMER1CANO DE DESEN\'OLVI_
MEl'.'TO • BID. ASSINATURA: 101l01200S. VIGI~NCJA: A conlar
da d~1n de a"ina~ura. eom '.'l':i:ncia equivalenle :I dumç;\{) cio ,Pro-
grama IOlerlcgis. Signalário: ""lo Senado Fedeml:Dr. Agacicl da Sil_
'71 Maia. Direlor-Geral. pelo Inlerlegis: Senador EFraim Morais. pela
Contratada: ,Eâmllfll,Municipal: de.;..G!!f!lCleiralPEl- Vereador Sé",io
Alexaodre de Oli"cira

Clprcie: Coovênio CN200600,10. Proce"o: 0120541()(,-2.. \lodalida-
de, N~o aplichel. ObjelO: r~~tohclecer a, condi,~cs de rcrepção do
Can.IILB. pela As",embltia Lcgislati.7I do E.<tad" do RiCl(;mnde do
Nonc. alra"é, da OTCO.\l.Direct to Cornr"Joy SA \r,géocia: 60
(~.".,cnlal mcs..'S. a eonla: d~ data de 'IXile da.< e""diçõc, ~ll\'
bcleeida'. Sil'nalârio<: ""lo Senado Fedeml: Df, Ag""ici da Si!>.o
Maia. DirclOf-Geral. ""la Contratada: Ri,~ das Men:ês Reinaldo.
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Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo na 1123.0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/01 O-Interlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

~~,l~
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Gameleira
Av. Caetano Monteiro, na 260
Gameleira - PE
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR
nl=STINATÁRIO DO OBJETO I DESTlNATAIRE

NOME OU RAZÃo SOCIAl

ENDEREÇO lADRES

CEP I eODE POSTAL

DECLARAÇAO DE CONTI

A Sua Excelência o(a) Senhor(a)
Presidente da Câmara Municipal de Gameleira
Av. Caetano Monteiro, nO260
Gameleira - PE
55530-000

f NATURE DE L'ENVOI

I PRJORITAIRE

VALEUR DECLARE

ASSINATURA DO RECEBI:,-,~", ,-,_, •... v •• __ ~ • _

S'-'l"t 9-S;-~9- '£-
ENDEREÇO PARA DEVOLUÇÃO NO VERSO I ADRESSE D
75240203-0 FC0463/16

ANSLEVERS
114 J( 186 mm
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(COOIGO DE BARRAS OU N' DE REGISTRO DO OBJETO)

TENTATIVAS DE ENTREGA / TENTATIVES DE LlVRAISON

MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do lntcrlegis
Av. N2 - Anexo "["
Senado Federal
70.165-900 - Brasília - DF

AR
1
G

NOME OU RAZÃo SOCIAL J)r.:l.g~",tJ=n:f\ITI=LIlIOAl.nl J.RlJt<:;DN S()r./.4/.E.OEI.'£YRÉnITJ;/JR_,

I
,

ENDEREÇO PARA DEVOL~

CIDADE I LOCAL/H:

DDDDD-DDD

~/AVI~~I.!,E
"REctBIM~ o

AVIS éNO'1<

PREENCHER COM LETRA DE FORMA

UNIDADE b.E POSTAGEM r BUREÁU.DE o ar

CORRElg<
BRÊS(L
DATAD~poStfj ID~,T,i DE DÉPOT

\,-----15°08
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